Venit namque ad nos cum episcopis provinciæ suæ frater noster Atticus veteris Epiri metropolitanus antistes, et de indignissima afflictione quam pertulit lacrymabili actione conquestus est coram

<sup>a</sup> Ex reliquis præter Alv. et Esc. 3, in quibus: *errasses.*

<sup>b</sup> Ex reliquis præter Alv. et Esc. 3, in quibus: *excusatione.*

Astantibus diaconis tuis, qui querellis et fletibus nihil contra referendo ea quæ nobis ingerebantur, fide non carere monstrabant. Legebatur quoque in litteris tuis, quas iidem diaconi detulerunt, quod frater Atticus Thessalonicam venisset, quodque consensum suum etiam scripturæ professione signasset, ut de illo non aliud a nobis posset intelligi quam proprii arbitrii et spontaneæ devotionis fuisse quod venerat, quodque chartulam de obedientiæ sponsione conscripserat, in cujus tamen chartulæ mentione signum prodebat injuriæ. Non enim **108** necessarium fuerat ut obligaretur scripto, qui obedientiam suam ipso jam voluntarii adventus probabat [*Esc. 3, Urg., probat*] officio. Unde deplorationibus supra dictis hæc verba epistolæ tuæ testimonium præbuerunt, et per hoc quod non est tacitum nudatum est illud quod silentio fuerat adopterum [*Bibl. Reg., opertum*], additam scilicet Illyrici præfecturam et submissimam inter mundanos apices potestatem inhibitione insontis antistitis incitatum, ut missa executione <sup>b</sup> terribili, quæ omnia sibi officia publica ad effectum præceptionis adjungeret, a sacris Ecclesiæ adytis nullo vel falso insimulatus <sup>c</sup> crimine extraheretur sacerdos, cui non ob molestiam ægritudinis, non ob sævitiam hiemis darentur induciæ, sed iter asperum et periculis plenum per invias nives agere cogeretur. Quod tanti laboris tantique discriminis fuit, ut ex his qui episcopum comitati sunt quidam defecisse dicantur. Multum stupeo, frater charissime, sed et plurimum doleo quod in eum, de quo nihil amplius indicaveras quam quod evocatus adesse differret <sup>d</sup> et excusationem infirmitatis obtenderet, tam atrociter et tam vehementer potueris commoveri, præsertim, cum etiam si tale aliquid mereretur, expectandum tibi fuerat quid ad tua consulta rescriberem. Sed, ut video, bene de meis moribus æstimasti, et quam civilia pro conservanda sacerdotali concordia responsurus essem verissime prævidisti, et ideo motus tuos exsequi sine dilatione properasti, ne, cum moderationis nostræ aliud disponentia scripta sumpsisses, faciendi id quod factum est licentiam non haberes. An forte aliquod tibi facinus innotuerat, et metropolitanum episcopum novi apud te criminis pondus urgebat? At hoc quidem alienum ab illo esse etiam tu nihil ei objiciendo confirmas; sed etiam si quid grave intolerandumque committeret, nostra erat expectanda censura, ut nihil prius ipso decerneres quam quid nobis placeret cognosceres <sup>e</sup>. Vices enim nostras ita tuæ credimus charitati, ut in partem sis vocatus sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde sicut multum nos ea quæ a te pie sunt curata lætificant, ita nimium ea quæ perperam sunt gesta contristant; et necesse est post multarum experimenta causarum sollicitius prospici et diligentius præcaveri, quatenus per spiritum cha-

<sup>a</sup> Ex cæteris, præter Alv., in quo, *persimulatus.*

<sup>d</sup> Ex reliquis, præter Alv., in quo, *deberet.*

<sup>e</sup> In reliquis, præter Alv., *agnosceres.*

citatis et pacis omnis materia scandalorum de Ecclesiis Domini, quas tibi commendavimus, auferatur, præmissa quidem in illis provinciis episcopatus tui fastigio, sed amputato totius usurpationis excessu.

**I. Ut metropolitanis sua jura serventur.**

Igitur secundum sanctorum Patrum canones, Spiritu Dei conditos et totius mundi reverentia consecratos, metropolitanos singularum provinciarum episcopos, quibus ex delegatione nostra fraternitatis tuæ cura prætenditur, jus traditæ sibi antiquitus dignitatis intemeratum habere decernimus, ita ut a regulis præstitutis nulla aut negligentia aut præsumptione discedant.

**II. Quod a metropolitanis non laici, non digni, non viduarum mariti, sed irreprehensibiles ordinantur episcopi.**

In civitatibus, quarum rectores obierint, de substituendis episcopis hæc forma servatur; ut is qui ordinandus est, etiam si bonæ vitæ testimonio fulciatur, non laicus, non neophytus, nec secundæ conjugis sit maritus, aut qui unam quidem habeat, vel habuerit, sed nec qui sibi viduam copularit. Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut homo, quæ in aliis membris Ecclesiæ non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita.

**III. Quod subdiaconi carnale conjugium denegetur.**

Nam cum extra clericorum ordinem constitutis nuptiarum societati et procreationi filiorum studere sit liberum arbitrium, ad exhibendam tamen perfectam [Æm., perfectæ] continentiæ puritatem, nec subdiaconibus quidem connubium carnale conceditur, ut et qui habent sint tanquam non habentes, et qui non habent permaneant singulares. Quod, si in hoc ordine, qui quartus est a capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo, vel in secundo tertioque servandum est, ne aut levitico aut presbyterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus æstimetur, qui se a voluptate uxoria necdum frenasse detegitur?

**IV. Ut nullus invito ordinetur episcopus<sup>b</sup>.**

Cum ergo de summi sacerdotis electione tractabitur, ille omnibus præponatur quem cleri plebique consensus concorditer postularint, ita ut si in aliam forte personam partium se vota dividerint, metropolitani iudicio is alteri præferatur qui majoribus et studiis juvatur et meritis: tantum ut nullus invito et non petentibus ordinetur, ne plebs invita episcopum non optatum aut contemnat aut odoret, et fiat minus religiosa quam convenit, cui non licuerit habere quem voluit.

<sup>a</sup> Ex omnibus, præter Alv. et Esc. 3, in quibus, *luxuria*.

<sup>b</sup> Æm., Bibl. Reg., Esc. 3, Tol. 1, 2, *antistes*.

<sup>c</sup> Ex omnibus, præter Alv. et Urg., in quibus, *is alter*.

**V. Ut metropolitanus Epiri de aëcto, quem est ordinaturus episcopum, ad Thessalonicensem pontificem referat, et de metropolitano electo similiter provinciales episcopi.**

De persona autem consecrandi episcopi, et de cleri plebique consensu metropolitanus episcopus ad fraternitatem tuam perferat, quodque in provincia bene placuit scire te faciat, ut ordinationem rite celebrandam tua quoque firmet auctoritas, quæ rectis dispositionibus nihil moræ aut difficultatis debet afferre, ne gregibus Domini diu desit cura pastorum. Metropolitanus vero defuncto, cum in locum ejus alius fuerit subrogandus, provinciales episcopi ad civitatem metropolitam convenire debent, ut omnium clericorum atque omnium civium voluntate discussa, ex presbyteris ejusdem ecclesiæ vel ex diaconibus optimus eligatur, de cujus nomine ad tuam notitiam provinciales referant sacerdotes, Impleturi vota poscentium, cum quod ipsis placuit tibi quoque placuisse cognoverint. Sicut enim justas electiones nullis dilationibus volumus fatigari, ita nihil permitimus te ignorante præsumi.

**VI. Ut bina per annos singulos provincialia episcoporum concilia celebrentur, et si res difficilis emergerit, nec fuerit Thessalonicensis episcopi iudicio terminata, ad Romanum referatur antistitem.**

De conciliis autem episcopalibus non aliud indicimus quam sancti Patres salubriter ordinaverunt, ut scilicet bini convenerint per annos singulos habeantur, in quibus de omnibus querelis quæ inter diversas Ecclesiæ ordines nasci adsolent, judicetur: ac si forte inter ipsos qui præsent de majoribus, quod absit, peccatis causa nascitur, quæ provinciali nequeat examine defuisti, fraternitatem tuam de totius negotii qualitate metropolitanus curabit instruere, ut si eorum positis partibus nec tunc fuerit res optata iudicio, ad nostram cogitationem quidquid illud est transferatur.

**VII. Ut si quis episcopus suam deserens civitatem majorem sedem ambros causa potuerit, nec illam obtinere poterit, et sua carebit<sup>d</sup>.**

Si quis autem episcopus civitatis suæ mediocritate despecta administrationem loci celebrioris ambros, et ad majorem se plebem quocunque ratione transferat, a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit et propria; ut nec illis præsideat, quos per avaritiam concupivit, nec illis quos per superbiam sprexit. Satis igitur terminis quisque contentus sit, nec supra mensuram juris sui affectet augeri.

**VIII. Ut nullus alienum clericum sollicitare vel tenere præsumat, suo episcopo non præbente consensum.**

Alienum clericum, invito episcopo ipsius, nemo suscipiat, nemo sollicitet nisi forte ex placito charitatis id inter dantem, accipientemque conveniat. Nam gravis injuriæ reus est qui de fratris Ecclesiæ

<sup>d</sup> In reliquis, præter Alv., *carere debbit*.

<sup>e</sup> Kx reliquis, præter Alv. et Esc. 3, in quibus, *quisquis*.

<sup>f</sup> Ex Urg. et Ger. in Alv., Bibl. Reg., Esc. 3, Tol. 1, *explicite*. Æm., *exemplo*.

id quod est utilius aut pretiosius audeat vel allicere A vel tenere, itaque si intra provinciam res agitur, transfugam clericum ad ecclesiam suam metropolitani redire compellat. Si autem longius recessit, tui præcepti auctoritate revocatur, ut nec cupiditati nec ambitioni occasio reliquatur.

**IX.** *Ut in evocandis provincialibus episcopis a Thesalonicensi pontifice moderatio conservetur, ne sub hoc colore sacerdotatus honor contumelitis addatur. Nec amplius quam bini de provinciis episcopi, quos metropolitani probaverint, dirigantur*

In vocandis autem ad te episcopis moderatissimum te esse volumus, ne per majoris diligentiae speciem fraternis gloriari a videaris injuriis. Unde si causa aliqua major exstiterit, ob quam rationale ac necessarium sit fratrum advocare conventum, binos de singulis provinciis episcopos, quos metropolitani crediderint esse mittendos, **110** ad fraternitatem tuam venire sufficiat,

**X.** *Ut non amplius ab statuto concilii tempore quam dies quindecim remorantur episcopi, et si inter eos de negotio fuerit oborta contentio, cuncta Romano pontifici sub gestorum insinuatione pandantur, ut ab eo quod Deo placuerit ordinetur.*

Ita ut a præstituto tempore non ultra quindecim dies qui convenerint retardentur. Si autem in eo quod cum fratribus tractandum definiendumve credideris, diversæ horum fuerint a tua voluntate sententiæ; ad nos omnia sub gestorum testificatione referantur, ut remotis ambiguitatibus quod Deo placeat decernatur. Ad hunc enim finem omnem affectum nostrum curamque dirigimus, ut quod ad unitatem concordie et quod ad custodiam pertinet discipline nulla dissensione violetur, nulla discordia negligatur. Et te igitur, frater dilectissime, et eos fratres nostros, qui de tuis afficiuntur excessibus, cum tamen non sit omnibus similis materia querelarum hortor et moneo et quæ sic sunt ordinata sa-

<sup>a</sup> Ex Bibl. Reg., Urg. et Ger. in Alv., Tol. 1, 2: fratris in gloriam videaris injuriis. Em. et Esc. 5; fructus gloriam videaris